
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 69 del 21/06/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E VAGANTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 7.4.2000 N. 27

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventuno del mese di Giugno alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

                                  LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 27 del 7 aprile 2000 avente all'oggetto "Nuove 
norme per la tutela e il controllo della popolazione canina e felina" ed in particolare l'art. 
2 in base al quale i comuni gestiscono l'anagrafe canina e, singolarmente o in forma 
associata, provvedono ad istituire servizi per il controllo sulla popolazione canina, 
nonchè per la cattura dei cani randagi e vaganti;

RICHIAMATO in particolare l'art. 20 della legge regionale, che dispone in ordine alle 
modalità di cattura e trasporto del cane randagio o vagante;

DATO ATTO che, per quanto concerne le operazioni di cattura sul territorio, non esiste 
servizio in forma associata, e il Comune vi ha provveduto fino a poco tempo fa con 
proprio personale, che però dal 1° aprile 2011 ha rinunciato all'incarico;
- che dopo non poche difficoltà nel tentativo di affidare il servizio all'esterno, anche 
tramite associazioni o cooperative zoofile, comunque a persone specializzate, si è avuta 
indicazione da parte di alcuni Comuni della bassa Parmense, anche limitrofi a Torrile, del 
Sig. JEAN JACQUES PETON, residente a Soragna, addestratore e soccorritore cinofilo, 
dotato di idonea attrezzatura, già incaricato del servizio di accalappiamento cani da parte 
dei Comuni suddetti;

SENTITO il Sig. Peton, che si è dichiarato disponibile a svolgere il servizio di 
accalappiacani anche sul territorio di Torrile, per il compenso annuo di € 800,00 
compresa Iva su fattura posticipata;

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento esterno del servizio  a 
incaricato idoneo a svolgere l'attività di accalappiacani, secondo le seguenti modalità:

a) la richiesta di intervento deve essere ricevuta presso gli Uffici comunali (Ufficio 
Anagrafe Canina, Ufficio Polizia Municipale);
b) la richiesta viene trasmessa all'incaricato, che procede alla cattura dei cani randagi o 
vaganti sul territorio del Comune e, in caso di bisogno, anche di ogni altro animale che 
possa causare pericolo alle persone o al traffico;
d) la cattura deve essere effettuata con sistemi indolori; è vietato l'uso di tagliole, bocconi 
avvelenati o trappole;
e) il trasporto deve essere effettuato presso la struttura di prima accoglienza indicata dal 
Comune, ove si procede, se possibile, all'identificazione del cane, mediante utilizzo di 
apposito lettore microchips, affidato in custodia presso la struttura, o si segnala all'Ufficio 
Anagrafe Canina il cane non ancora iscritto;

RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole al Responsabile del Settore I AA.GG. 
affinchè proceda all'affidamento del servizio, con le modalità sopraindicate, con 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

decorrenza dall'esecutività della presente deliberazione; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali ad affidare il servizio di 
accalappiamento cani al Sig. JEAN JACQUES PETON, residente nel Comune di 
Soragna, che svolge la professione di addestratore comportamentista cani, per anni uno, 
a titolo sperimentale, con le modalità indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate;

2) di prenotare la spesa prevista in Euro 800,00 Iva compresa , per Euro 400,00 sul cap. 
3020 "Servizi di vigilanza e assistenza zooiatrica" del bilancio 2011, e per gli ulteriori 
Euro 400,00 sullo stesso capitolo del bilancio 2012.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/06/2011 fino al 13/07/2011.

Addì 28/06/2011

IL Segretario Comunale
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/06/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 08/07/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 28/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
 PINZUTI MICHELE  

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

